ЗАКОНДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26.03.96 г. № 62

О Красной книге Нижегородской области

В целях сохранения видового многообразия фауны и флоры Нижегородской области, в
соответствии со ст. 6 Федерального Закона "О животном мире", п. 2 ст. 19, п. п. "ж", "з", п. 11 ст. 28
Устава Нижегородской области, с учѐтом Постановления Правительства РФ от 19 февраля 1996 г.
№ 158 "О Красной книге Российской Федерации" Законодательное Собрание области
постановляет:

1. Учредить Красную книгу Нижегородской области.

2. Установить ведение Красной книги Нижегородской области администрацией Нижегородской
области на основе систематически обновляемых данных о состоянии и распространении редких,
находящихся под угрозой исчезновения и нуждающихся в охране видов (подвидов, популяций)
диких животных, дикорастущих растений и грибов (далее именуются объекты животного и
растительного мира), обитающих (произрастающих) на территории Нижегородской области.
Красная книга Нижегородской области является официальным документом, содержащим свод
сведений об указанных объектах животного и растительного мира, а также о необходимых мерах
по их охране и восстановлению.

3. Объекты животного и растительного мира, зане- сенные в Красную книгу Нижегородской
области, под- лежат особой охране. Изъятие из естественной природной среды объек- тов
животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Нижегородской области,
допускается в исключительных случаях в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации и законо- дательством Нижегородской области. Запрещаются любые действия,
приводящие к унич- тожению или нарушению мест обитания (произраста- ния) объектов животного
и растительного мира, зане- сенных в Красную книгу Нижегородской области.

4. Предоставить администрации Нижегородской области право по представлению Комитета
охраны окружающей среды и природных ресурсов Нижегородской области принимать решения об
утверждении перечня (списка) объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную
книгу Нижегородской области, о дополнительном включении в Красную книгу Нижегородской
области и исключении из нее объектов животного и растительного мира, а также определять по-
рядок и меры их охраны.

5. Установить, что:

- издание Красной книги Нижегородской области осуществляется не реже одного раза в 10 лет;

- администрация Нижегородской области обеспечивает организацию подготовки к изданию и
издание Красной книги Нижегородской области, а в периоды между изданиями — подготовку и
распространение перечней (списков) объектов животного и раститель- ного мира, занесенных в
Красную книгу Нижегородской области и исключенных из нее (с изменениями и дополнениями),
которые являются составной частью Красной книги Нижегородской области.

6. Финансирование работ, связанных с ведением и периодическим изданием Красной книги
Нижегородской области, производится за счет средств областно- го бюджета и других источников
финансирования.

7. Поручить администрации Нижегородской области в 2-месячный срок разработать и утвердить
порядок ведения Красной книги Нижегородской области, под- готовить и представить
Законодательному Собранию предложения по финансированию работ, связанных с подготовкой к
ее изданию.

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по экологии и
природопользова нию Законодательного Собрания Нижегородской области.

Председатель собрания А. А. Козерадский